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ایجاد نقدینگی در زمان رکود تلاش بسیاری می خواهد ولی ناممکن نیست 
ــودآور  ــته اقتصادی، باید جریان نقدینگی مثبت و س در یک محیط بس
ــر در پرداختها، لغو  ــکلاتی مانند تأخی ــاد گردد. در این محیط، مش ایج
ــهام وجود  ــیاری از برنامه ها و فعالیتها و در نهایت کاهش ارزش س بس
ــازمان بر  ــد با برنامه ریزیهای بلند مدت مؤثر و کارامد در س ــه بای دارد ک
ــی در آینده ایجاد  ــکلات فراوان ــرا حل موقتی آن مش ــرف گردد، زی ط
خواهد کرد. با استفاده از روشهای مناسب در زمان رکود اقتصادی باید 

نقدینگی ایجاد گردد. 
ــاد نقدینگی مؤثر  ــه میتواند در ایج ــهایی ک ــی از معیارها و روش برخ

باشند عبارتند از:
مدیریت سرمایه در گردش: سئوالی که در اینجا وجود دارد این است 
که آیا سرمایه اولیه شما کارامد است ؟ با استفاده از وقت و سرمایه کافی 

می توان تحولات شگفت انگیزی برای کسب نقدینگی بوجود آورد. 
مدیریت هزینه و مدیریت راهبردی: در این معیار باید به این سئوالات 
پاسخ داد که آیا مطمئن هستید که تولیدات شما سودآوری کافی دارند؟ 

و آیا به مؤثرترین شکل به مشتریان خدمات ارائه میگردد؟ 
ــته بندی  ــبت به دس ــا را نس ــات م ــئوالات اطلاع ــه این س ــخ ب پاس
ــوداوری شرکت بالا  ــتریان از نظر ارزش افزوده و س محصولات و مش
می برد، و با توجه به آن، میزان هزینه و همچنین نقدینگی برگشتی را 
ــوان براورد نمود . بدین ترتیب، امکان تولید محصولات زیان آور  می ت

و ارتباط شرکت با مشتریان زیان رسان از بین می رود. 
ــع مدیریت  ــکان مداخله به موق ــما ام ــا برنامه ریزی ش پیش بین�ی: آی
ــه برنامه ریزی  ــبت ب ــا مغایرت عملکرد را نس ــی آورد؟ و آی ــم م را فراه

مشخص می نماید ؟ 
ــه چنین بنظر می رسدکه مدیریت به اندازه کافی به پیش بینی  همیش
ــان می آورند ولی به آن عمل نمی کنند.  ــردن توجه ندارد؛ اغلب به زب ک
ــود را با  ــی کار خ ــج واقع ــد نتای ــت می کنن ــر فعالی ــه بهت ــرکتهایی ک ش
ــه نموده و مغایرتهای آن را مشخص  پیش بینیهای انجام گرفته مقایس

کرده و بدنبال نقاط ضعف می گردند. 
مدیریت س�رمایه گذاری: آیا همه پروژه های شما سوداوری دارند ؟ و 

آیا سبد سرمایه گذاری صحیحی را در این برهه از زمان در چرخه کسب 
و کار خود دنبال می کنید؟

ــرفت سریع قابل فهم است، و بیشتر سازمانها در یک  علاقه به پیش
ــعی دارند پروژه های زیادی را در دست داشته باشند. تیمهای  زمان س
ــی کنترل نمایند تا از  ــهای کلی و معین ــی باید پروژه ها را با روش مدیریت

ریسک بکاهند و به سوددهی بیشتری برسند. 
ــما مقررات مطلوب مربوط به  ــازمان ش انعطاف پذیری تجاری: آیا س

قراردادها را ترسیم نموده است؟ 
یک سازمان انعطاف پذیر بسادگی می تواند از فرصتهای موجود بهترین 
ــد؛ البته برای این کار  ــتفاده را کرده و در بلندمدت به منفعت بالا برس اس

باید هزینه کرد، و این جز با ایجاد توازن در سازمان ممکن نیست.
ــیاری از شرکتها تنها یک جنبه از جوانب مختلف را در تصمیم گیری  بس
مد نظر قرار می دهند، مانند ارزش خالص فعلی که این روش ممکن است 
در بلندمدت با هزینه کمتر امکان پذیر باشد، لذا ایجاد ارزش افزوده را سریعاً 
در نظر نمی گیرند. اما سایر مؤسسات تیزبین از یک روش متوازن در سطح 
ــا را درک نموده و محیط  ــتفاده کرده، بخوبی تمام محرکه ــترده ای اس گس

کاری خود را بصورت گسترده و عمیق تر تجزیه و تحلیل می کنند.
چالش بسته شدن یک سازمان

ــاختار مورد نیاز برای ایجاد نقدینگی مطلوب باید قبل از ایجاد بحران  س
بوجود آید، درغیر این صورت امکان دستیابی به موفقیت کم خواهد شد. 
ــازمان  ــا تجزیه و تحلیل، برنامه ریزی و پیش بینی صحیح میتوان به س ب
کمک کرد تا به شکل بهتری فشارهای وارده را کنترل و مدیریت نماید.

ــی را دارند باید  ــت نقدینگ ــه قصد ایجاد جریان درس ــازمانهایی ک س
بگونه ای صحیح به تجزیه و تحلیل امور بپردازند و از روشهای متوازن 

و یکپارچه استفاده نموده و از یک مدل نقدینگی بهره برداری کنند.
ــل اینکه کدامیک از این  ــازمان تحلی ــه ناگفته نماند که در یک س البت
ــرفت را بوجود می آورد، برنامه ریزی  ــها امکان فرصت بیشترپیش روش
ــیار  ــه و ارائه روش صحیح انجام کار بس ــوازن و یکپارچ ــای مت فعالیته

سخت می باشد.
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